
 

ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
C     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _3 _ din  31   ianuarie     2012 

privind modificare , completarea si însușirea  „inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul Public al  comunei  Dragomiresti , judeţul Vaslui  

 
                     Consiliul  local al comunei  Dragomiresti – judeţul Vaslui   ; 
            Având in vedere : 
o expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea modificării ,completării si 

însușirii inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul  public al comunei ,  
o raportul compartimentului de resort din cadrul Primăriei cu privire la inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei , modificat si completat ;   
o avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate  – din care reiese necesitatea 

reactualizării  inventarierii bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei Dragomiresti 
,judeţul Vaslui ; 

Ținând cont de :  
• inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei Dragomiresti însușit de către Consiliul 

local Dragomiresti prin Hotărârea nr. 25/2001 – aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 
1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , precum si a municipiilor 
, orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28  ;  

• construcţiile si  terenul aferent care au trecut in domeniul privat al comunei in vederea realizării unor 
obiective , realizarea de obiective noi , modificarea elementelor de identificare a anumitor bunuri 
precum  si analizând  inventarului bunurilor care fac parte din domeniul public al comunei - revizuit si 
întocmit de către comisia  speciala constituita  ; 
In conformitate cu  prevederile art. 21, alin. (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si 

regimul juridic al acesteia , cu modificările si completările ulterioare  si a prevederilor pct. 10 din 
Normele tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei , 
municipiului, oraşului si judeţului –aprobat prin Hotărârea  Guvernului României nr. 548/1999 ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin.1 si 2  lit. “ c “ ,  art. 45 , alin.1 , art. 119 , art. 120 , art.122  si  
art. 115 , alin.(1) , lit. „b”   din  Legea  nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , 
modificata si completata ulterior  : 

 
H O T A R A S T E 

 
Art. 1 . Se aproba radierea din  inventarul  bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei 

Dragomiresti însușit de către Consiliul local prin Hotărârea  nr. 25/2001 aprobat prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , 
precum si a municipiilor , orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28  , a unui  număr de  10 
poziții   cu elementele de identificare  si valoare de inventar conform anexei nr. 1.  

 
306-309 – cimitire comunale  
322 – Teren si construcții Școala veche Vladia  
329 – Teren si construcții Dispensar veterinar Rădeni   
330– Teren si construcții Dispensar Uman Dragomirești  

 
Art. 2 . Se aproba modificarea  inventarului  bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei 

Dragomiresti însușit de către Consiliul local prin Hotărârea  nr. 25/2001 aprobat prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea domeniului public al județului Vaslui , 



precum si a municipiilor , orașelor si comunelor din județul Vaslui – anexa nr. 28  , cu un număr de 14 
poziții  având elementele de identificare , valoare si motivul modificării după cum urmează :    

a) La secțiunea I „Bunuri imobile” , se modifica următoarele poziții :  
- la poziția 10 din inventar , coloana 2 va avea următorul cuprins „ Drum agricol de exploatare 

D.V.3” ; 
- la poziția 11 din inventar , coloana 2 va avea următorul cuprins „ Drum agricol de exploatare 

D.V.4” ; 
- la poziția  215  din inventar , coloana 2 va avea următorul cuprins „ Pod din beton”  iar la coloana 

5 va avea următorul cuprins „  303.469,35 lei  ”  ; 
- la poziția 216 din inventar , coloana 2 va avea următorul cuprins „ Pod din beton” iar la coloana 5 

va avea următorul cuprins „  50.000  ”  lei ;  
- la pozițiile  319-321 , 323-328 (sisteme de infrastructura privind administrația domeniului public, 

cu terenurile aferente ) , la coloana 3 ,4 si 5 vor avea cuprinsul înscris in anexa nr. 2 , modificări 
intervenite ca urmare a derulării unor proiecte de modernizare ; 

b) La  secțiunea II „Bunuri mobile” , se modifica următoarele poziții :  
- La poziția 1 din inventar , coloana 3 va avea următorul cuprins „    ” iar la coloana 5 va avea 

următorul cuprins  „  ” .  
 

 Art. 3 . Se aproba completarea   inventarului  bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei 
Dragomiresti aprobat prin Hotărârea Guvernului României nr. 1.361 / 27.12.2001 – privind atestarea 
domeniului public al județului Vaslui , precum si a municipiilor , oraselor si comunelor din județul Vaslui 
– anexa nr. 28  , cu un număr de  14 poziții   după cum urmează :  

- Secțiunea I „Bunuri imobile”  , la „Poduri”  , după poziția nr. 224 se va completa cu inca o poziție 
225 având  elementele de identificare  si valoare de inventar înscrise in  anexa nr. 3  . 

- Secțiunea I „Bunuri imobile”  , la „sisteme de infrastructura privind administrația domeniului 
public, cu terenurile aferente” , după poziția nr. 332 se va completa cu inca 13 poziții având  
elementele de identificare  si valoare de inventar înscrise in  anexa nr. 3 

 
 Art. 4 . Consiliul local al comunei Dragomiresti, judeţul Vaslui  îşi însuşeşte   „ inventarul 
bunurilor care alcătuiesc  domeniul  public al comunei „ astfel modificat si completat  potrivit anexelor 
1-3 care fac parte integranta din prezenta hotărâre  .  

 
Art. 5 . Cu ducere la îndeplinire a prezentei se insarcineaza Primarul  si secretarul comunei care 

va comunica cate un exemplar : Instituției Prefectului Vaslui pentru controlul de legalitate , Consiliului 
județean Vaslui  si va fi adus la cunostiita publica prin afișare la sediu si pe site-ul Primăriei  .  

 
DRAGOMIRESTI , 31 . ianuarie    2012  

 
PRESEDINTE DE SEDINTA  
Consilier    BAISAN VASILICA     

 
                                                                                                        CONTRASEMNEAZA  
                                                                                                Secretar al comunei Dragomiresti, 
                                                                                                           Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


